REITORIA

RESOLUÇÃO n. 13/2007/REITORIA

Cria o Setor de Comunicação Social da UNESC.

O Reitor da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, usando das competências que lhe estabelece o artigo 9º, inciso III, letras “d” e “k”, bem como o parágrafo 1º do mesmo artigo 9º, contido no Regimento Geral da UNESC,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o Setor de Comunicação Social da UNESC, em atendimento à nova estrutura legal e administrativa derivada da aprovação do Estatuto e Regimento Geral da UNESC.

Art. 2º - O Setor, vinculado diretamente à Reitoria através da Chefia do Gabinete, terá como atribuições principais:

a) Responsabilizar-se pela produção de notícias da Universidade e sua veiculação junto aos públicos internos e externos.

b) Enviar notícias institucionais aos veículos de comunicação.

c) Servir de ligação entre a mídia e os setores técnicos da Instituição, atendendo os jornalistas em matérias específicas.

d) Elaborar publicações da Instituição, como Jornal UNESC, Balanço Social, Jornal de Divulgação Científica, entre outros.

e) Produzir o jornal eletrônico Notícias UNESC.

f) Elaborar e manter atualizada a agenda institucional no site da Instituição.

g) Fazer cobertura e acompanhamento da agenda externa do Reitor e de outros dirigentes da Instituição.

h) Revisar os textos produzidos na área de Comunicação e Marketing.

i) Promover e monitorar permanentemente a comunicação interna da Instituição.

Art. 3º - Para a execução das atribuições elencadas no artigo 2º, o Setor utilizará parte da estrutura física e de pessoal existente da extinta Assessoria de Comunicação e Marketing não provocando, portanto, nenhuma despesa operacional e financeira adicional ao orçamento existente.

Art. 4º - Esta Resolução entra vigor nesta data, revogada a Resolução
n. 03/1999/REITORIA e demais disposições em contrário.

Criciúma, 05 de julho de 2007.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

REITOR DA UNESC